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INTRODUCCIÓN  
 

Esta publicación presenta los primeros resultados del Relevamiento de Matrícula Inicial 2007 que realiza el Ministerio de 
Educación en los establecimientos de gestión estatal que de ella dependen. 

La Dirección de Investigación quiere agradecer a todos/as los integrantes del sistema educativo que participaron de este 
relevamiento, ya que la presentación de estos cuadros no hubiera sido posible sin el trabajo sostenido de los/as secretarios/as, directivos y 
supervisores/as de todos los establecimientos involucrados. 

En los próximos meses tendremos completa la Serie Datos Provisorios 2007 (datos por Distrito Escolar y por Comuna) 
con la información de cada nivel de enseñanza y de cada área que posibilitará contextualizar, completar y ampliar la aquí presentada. 

Los/as interesados/as en acceder a información o publicaciones editadas por la Dirección de Investigación pueden remitirse a 
nuestro Centro de Información y Documentación Educativa (CINDE, Esmeralda 55, 1º piso) en el horario de 9.30 a 18.30 hs. o acceder al área de 
Investigaciones y Estadísticas  en la página web de la Ciudad de Buenos Aires, en la siguiente dirección: www.buenosaires.edu.ar.  

 
 
   

 
 

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION INICIAL/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Cuadro 1. Unidades educativas, secciones y alumnos matriculados por año del relevamiento según tipo de establecimiento

Unidades 
educativas

Secciones
Alumnos 

matriculados
Unidades 

educativas
Secciones

Alumnos 
matriculados

Unidades 
educativas

Secciones
Alumnos 

matriculados

Total 184 2.145 44.199 188 2.138 43.370 193 2.203 44.076

Jardín de 
Infantes 

Nucleado
72 941 20.501 72 917 19.790 73 914 19.581

Jardín de 
Infantes Común

51 516 11.790 51 505 11.361 49 491 10.970

Jardín de 
Infantes Integral

34 248 6.088 36 258 6.259 39 270 6.618

Jardín Maternal 7 82 729 9 104 956 9 122 1.005

Escuela Infantil 20 358 5.091 20 354 5.004 23 406 5.902

Año del relevamiento

Tipo de 
establecimiento

2006 20072005

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 1



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION INICIAL/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

U.E. Secc. A.M. U.E. Secc. A.M. U.E. Secc. A.M. U.E. Secc. A.M. U.E. Secc. A.M. U.E. Secc. A.M.

Total 193 2.203 44.076 73 914 19.581 49 491 10.970 39 270 6.618 9 122 1.005 23 406 5.902

1º 9 105 2.038 3 38 868 2 24 512 2 10 234 1 15 84 1 18 340
2º 7 110 1.844 4 68 1.422 1 8 161 - - - 1 14 76 1 20 185
3º 7 83 1.706 3 32 753 1 10 236 2 15 432 - - - 1 26 285
4º 8 96 2.009 3 37 996 1 12 306 2 13 356 1 15 115 1 19 236
5º 12 139 2.832 2 28 652 2 20 481 4 35 888 - - - 4 56 811
6º 11 144 2.714 3 41 908 3 41 1.009 3 16 395 1 11 83 1 35 319
7º 10 121 2.331 4 54 1.034 3 40 841 2 14 332 - - - 1 13 124
8º 9 120 2.552 4 58 1.306 2 24 552 2 20 484 - - - 1 18 210
9º 13 112 2.086 4 37 691 7 54 1.122 1 5 107 1 16 166 - - -

10º 11 108 1.974 5 57 1.113 3 24 477 2 14 279 - - - 1 13 105
11º 8 81 1.714 4 45 989 1 14 312 2 11 267 - - - 1 11 146
12º 9 98 1.895 4 45 916 3 30 642 1 12 258 1 11 79 - - -
13º 8 101 2.278 4 47 1.091 2 20 523 1 6 154 - - - 1 28 510
14º 7 79 1.405 3 36 760 1 9 221 1 7 165 1 10 81 1 17 178
15º 7 70 1.249 3 31 590 2 17 310 1 10 236 - - - 1 12 113
16º 8 78 1.577 4 45 931 2 20 372 2 13 274 - - - - - -
17º 7 85 1.765 4 60 1.173 2 18 429 1 7 163 - - - - - -
18º 9 113 1.960 4 53 1.002 4 40 795 - - - - - - 1 20 163
19º 12 138 3.261 2 26 605 3 24 613 3 18 479 1 16 197 3 54 1.367
20º 11 121 2.369 3 46 997 1 10 204 4 29 702 1 14 124 2 22 342
21º 10 101 2.517 3 30 784 3 32 852 3 15 413 - - - 1 24 468
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Cuadro 2. Unidades educativas(1), secciones y alumnos matriculados por tipo de establecimiento según distrito escolar

Jardín de Infantes 
Nucleado

Tipo de establecimiento
Jardín de Infantes 

Común
Jardín de Infantes 

Integral
Jardín Maternal Escuela InfantilTotal

U.E. : Unidades educativas

(1) Existen unidades educativas que están conformadas por más de una localización, por lo cual al total de las unidades educativas deben agregarse 184 localizaciones en las que se organiza la oferta de 
este nivel, 179 de las cuales se concentran en los Jardines de Infantes Nucleados, no tienen dirección propia y dependen pedagógica y administrativamente de una supervisión que funciona en la sede. La 
unidad educativa se contabiliza en el distrito escolar donde la sede desarrolla sus actividades; las secciones y los alumnos, en cambio, se contabilizan en todos los distritos escolares donde efectivamente 
se imparte enseñanza.

A.M.: Alumnos matriculadosSecc.: Secciones

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 2



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION INICIAL/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Total Lactarios Deambuladores 2 3 4 5

Total 44.076 608 839 2.206 9.023 14.457 16.943

1º 2.038 36 55 103 411 622 811
2º 1.844 55 47 107 448 563 624
3º 1.706 22 30 60 199 631 764
4º 2.009 38 70 73 394 679 755
5º 2.832 50 60 149 491 950 1.132
6º 2.714 63 81 93 540 930 1.007
7º 2.331 15 21 160 503 791 841
8º 2.552 22 27 291 587 747 878
9º 2.086 24 28 134 522 636 742

10º 1.974 20 26 135 524 592 677
11º 1.714 10 19 44 268 592 781
12º 1.895 20 28 31 489 614 713
13º 2.278 20 28 21 402 838 969
14º 1.405 34 48 52 288 466 517
15º 1.249 20 27 69 275 393 465
16º 1.577 - - 95 367 484 631
17º 1.765 - - 89 347 591 738
18º 1.960 29 28 61 501 621 720
19º 3.261 56 93 164 571 1.123 1.254
20º 2.369 54 95 169 465 754 832
21º 2.517 20 28 106 431 840 1.092

(*) Los alumnos que concurren a secciones múltiples fueron incluidos en la sala correspondiente a la edad que tienen. 

Cuadro 3. Alumnos matriculados por sala según distrito escolar 

Sala (*)
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Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 3



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION INICIAL/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Lactarios Deam. 2 3 4 5

Total 2.203 1.675 1.588 1 1 45 334 541 666 87 528

1º 105 72 70 - - 2 15 23 30 2 33
2º 110 76 73 - - 2 18 26 27 3 34
3º 83 57 55 - - - 6 22 27 2 26
4º 96 62 62 - - - 13 23 26 - 34
5º 139 83 81 - - 1 14 30 36 2 56
6º 144 98 96 - - - 21 35 40 2 46
7º 121 108 107 - - 6 20 38 43 1 13
8º 120 102 101 - - 13 23 30 35 1 18
9º 112 96 85 - - 4 23 24 34 11 16
10º 108 95 85 - - 5 24 24 32 10 13
11º 81 70 70 - - 1 11 24 34 - 11
12º 98 87 87 - - - 24 28 35 - 11
13º 101 73 73 - - - 10 29 34 - 28
14º 79 52 52 - - - 10 21 21 - 27
15º 70 58 55 - - 2 13 18 22 3 12
16º 78 78 59 - - 2 14 17 26 19 -
17º 85 85 79 - - 4 17 25 33 6 -
18º 113 93 80 - - - 23 25 32 13 20
19º 138 68 68 - - 1 7 27 33 - 70
20º 121 85 73 1 1 1 14 24 32 12 36
21º 101 77 77 - - 1 14 28 34 - 24

Tipo de sección
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Cuadro 4. Secciones por tipo de sección y sala y secciones de Escuelas Infantiles y Jardines Maternales según distrito escolar

Total

(1) Corresponde a las Escuelas Infantiles y Jardines Maternales donde no se releva el tipo de sección.

Total
SalaTotal Múltiple

Secciones 
de E.I. y J.M. 

(1)

Independiente

Deam.: Deambuladores E.I.: Escuela Infantil J.M.: Jardín Maternal

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 4



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION INICIAL/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Lactarios Deam. 2 3 4 5

Total 44.076 37.169 35.411 3 10 932 7.169 12.152 15.145 1.758 6.907

1º 2.038 1.614 1.571 - - 41 329 515 686 43 424
2º 1.844 1.583 1.529 - - 48 398 510 573 54 261
3º 1.706 1.421 1.380 - - . 148 534 698 41 285
4º 2.009 1.658 1.658 - - . 331 618 709 - 351
5º 2.832 2.021 1.971 - - 22 334 715 900 50 811
6º 2.714 2.312 2.276 - - . 474 839 963 36 402
7º 2.331 2.207 2.188 - - 116 459 777 836 19 124
8º 2.552 2.342 2.323 - - 259 525 711 828 19 210
9º 2.086 1.920 1.690 - - 74 446 503 667 230 166

10º 1.974 1.869 1.685 - - 105 488 498 594 184 105
11º 1.714 1.568 1.568 - - 22 244 543 759 - 146
12º 1.895 1.816 1.816 - - . 489 614 713 - 79
13º 2.278 1.768 1.768 - - . 231 682 855 - 510
14º 1.405 1.146 1.146 - - . 225 433 488 - 259
15º 1.249 1.136 1.085 - - 37 222 369 457 51 113
16º 1.577 1.577 1.179 - - 40 273 339 527 398 -
17º 1.765 1.765 1.648 - - 89 331 524 704 117 -
18º 1.960 1.797 1.540 - - . 412 494 634 257 163
19º 3.261 1.697 1.697 - - 30 172 668 827 - 1.564
20º 2.369 1.903 1.644 3 10 23 307 546 755 259 466
21º 2.517 2.049 2.049 - - 26 331 720 972 - 468

E.I.: Escuela Infantil
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Cuadro 5. Alumnos matriculados por tipo de sección y sala y alumnos matriculados en Escuelas Infantiles y Jardines 
Maternales 

A.M.: Alumnos matriculados

Total

J.M.: Jardín Maternal

(1) Corresponde a las Escuelas Infantiles y Jardines Maternales donde no se releva el tipo de sección.

Total
SalaTotal Múltiple

A.M. en 
E.I. y J.M. 

(1)

Independiente

Deam.: Deambuladores

Tipo de sección

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 5






